- 1 -

平成２８年度 第６回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成２８年９月２８日（水）午後１時３０分～午後４時４５分

２ 場  所  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  委 員 長  永 山 伸 一

          職務代理者  三 橋 明 美

          委   員  熊 田 裕 子

          委   員  石 嶋 和 夫

          教 育 長  池 澤   勤

４ 出席職員  教育次長       野 澤   等

教育総務課長     坪 山    仁

学校教育課長       海 老 原 忠

生涯学習文化課長   増 渕 晴 美

スポーツ振興課長   北 條    均

学校教育課指導主事  星 野 友 保

教育総務課課長補佐  伊 澤 仁 一

教育総務課主幹    古 橋 栄 一

５ 傍 聴 人  なし

６ 議  案

    議案第２９号 平成２８年度下野市児童表彰に関する被表彰候補児童の内申に

ついて

議案第３０号 下野市就学支援委員会の判定結果について（第１回答申）

議案第３１号 平成２８年度下野市スクールアシスタントの解職について

議案第３２号 平成２８年度下野市スクールアシスタント採用候補者の承認及

び委嘱について

議案第３３号 下野市資料館嘱託員の退職について

議案第３４号 下野市資料館嘱託員採用候補者の承認及び委嘱について

７ 報告事項

（１）平成２８年度第３回下野市議会定例会の報告について

    （２）教育委員会後援等の承認について

    （３）平成２８年度全国学力・学習状況調査結果（速報）について

    （４）平成２８年度自治医科大学公開講座実施報告について

    （５）平成２８年度いきいき学び塾の事業報告について

    （６）平成２８年度第１１回下野市民体育祭キンボールスポーツ大会結果報告に

ついて

    （７）栃木ＳＣホームゲームにおける「下野市民デー」の開催について

    （８）髙藤直寿選手リオ五輪市民報告会の開催について

 - 2 -

  ８ その他

      （１）第９回生涯学習情報センターまつりの開催について

      （２）しもつけ市民芸術文化祭２０１６の開催について

      （３）下野市歴史文化基本構想シンポジウムの開催について

      （４）平成２８年度ＡＬＴの配置等について

      （５）栃木県下都賀地区市町教育委員会連合会会則について

      （６）栃木地域感染制御コンソーティアム（TRICK）出張講義について

 - 3 -

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

あいさつ

議事録署名委員の指名 熊田委員及び石嶋委員

前回議事録の承認について、議事録の確認をお願いする。訂正等があれば

発言を求める。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

次に、教育長の報告を求める。

・８月２０日に下野市文化協会創立１０周年記念式典が国分寺公民館で開

催された。

・８月２７日に幼稚園連合会による下野市キッズフェスティバル２０１６

が国分寺公民館で開催され、バルーンパフォーマンスショー等が盛況で

あった。

・８月３０日に小中学校初任者研修を本庁舎会議室で実施した。今年度の

初任者は、養護教諭１名を含む１４名である。

・９月１日に平成２８年第３回下野市議会定例会が開会され、９月２３日

に閉会した。詳細については、後ほど野澤教育次長より報告させていた

だく。

・９月８日に下野市就学支援委員会を開催した。詳細については、後ほど

海老原学校教育課長より報告させていただく。

 ・９月１０日に石橋中学校と国分寺中学校の体育祭が開催された。

 ・９月１４日に国分寺東小学校の共同訪問を行った。

・９月１７日に吉田東小学校の運動会が実施された。同日、小中学校音楽

祭が石橋中学校において、夕方からは下野薬師寺跡でエゴマ灯明の会が

開催された。

 ・９月２４日に薬師寺小学校、吉田西小学校、国分寺西小学校で運動会が

開催された。同日、栃木県民スポーツ大会下野市選手団結団式が本庁舎

会議室において行われた。

質疑等はあるか。（特になし）

議事に入る旨を伝える。

議案第２９号については児童表彰の内申であり、指名や推薦理由等が記載

されているため、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第６

項」の規定により非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。

それでは非公開で行うことに決定する。

次に、議案第３０号については、資料中に個人情報が含まれていることか

ら、同様の規定により非公開で行うとともに、審議及び議決は教育委員と報

告者のみで行いたい。各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。

それでは非公開で行うことに決定する。

次に、議案第３１号から議案第３４号については人事案件であるため、同

様の規定により非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

 - 4 -

坪山教育総務課長

永山委員長

永山委員長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

全委員異議なし。

それでは非公開で行うことに決定する。

議案第２９号「平成２８年度下野市児童表彰に関する被表彰候補児童の内

申について」説明を求める。

【説明要旨】

「下野市児童表彰条例」第２条の規定に基づき、被表彰候補児童の内申内

容について、各学校からあがってきた推薦書や賞別・学校別の人数等につい

て説明を行う。

今年度の児童表彰は１０月１４日から１１月１４日までの１ヶ月にわた

り、７日間で５３９名の表彰を実施する予定である。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２９号は原案どおり決定する。

次に、議案第３０号「下野市就学支援委員会の判定結果について（第１回

答申）」説明を求める。ここで、関係者以外の方は一旦退席をお願いする。

以下、非公開。

（退出した職員が入室する。）

議案第３０号は原案どおり決定したため、報告させていただく。

ここで、会議開始より９０分経過したので暫時休憩とし、開始を１５時１

５分とする。

議事再開の旨を伝える。

続いて、議案第３１号「平成２８年度下野市スクールアシスタントの解職

について」説明を求める。

【説明要旨】

学校生活支援員（介助）として委嘱していた者から、８月２２日付で退任

願が提出されたため、「当該設置規則」第５条第１号の規定により解職を提

案するものである。退職年月日は平成２８年９月１５日。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３１号は原案どおり決定する。

次に、議案第３２号「平成２８年度下野市スクールアシスタント採用候補

者の承認及び委嘱について」説明を求める。

 - 5 -

海老原学校教育課長

永山委員長

増渕生涯学習文化課長

永山委員長

増渕生涯学習文化課長

永山委員長

【説明要旨】

議案第３１号で承認いただいた学校生活支援員（介助）の解職を受け、「下

野市スクールアシスタント採用に関する規定」第６条の規定により、採用試

験合格者を採用候補者として承認を求めるものである。

また、承認を受けた当該候補者を「下野市スクールアシスタント設置規則」

第４条の規定により、学校生活支援員（介助）として委嘱するものである。

委嘱期間は、平成２８年１０月３日から平成２９年３月３１日まで。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３２号は原案どおり決定する。

続いて、議案第３３号「下野市資料館嘱託員の退職について」説明を求め

る。

【説明要旨】

下野市資料館嘱託員について８月１０日付で退任願が提出されたため、「当

該設置規則」第９条の規定により退職を提案するものである。退職年月日は

平成２８年８月３１日。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３３号は原案どおり決定する。

議案第３４号「下野市資料館嘱託員採用候補者の承認及び委嘱について」

説明を求める。

【説明要旨】

議案第３３号で承認いただいた資料館嘱託員の退職を受け、「下野市資料館

嘱託員の採用に関する規程」第８条の規定により、採用試験合格者が決定し

たため、任用候補者の報告を行い承認を求めるものである。

また、承認を受けた当該候補者を「下野市資料館嘱託員の設置等に関する

規則」第３条の規定により、嘱託員として委嘱する旨の説明を行う。委嘱期

間は、平成２８年１０月１日から平成２９年３月３１日まで。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３４号は原案どおり決定する。

ここで、会議の非公開を解く。

次に、報告事項に移ることを告げる。

（１）平成２８年度第３回下野市議会定例会の報告について説明を求める。

 - 6 -

野澤教育次長

永山委員長

野澤教育次長

永山委員長

野澤教育次長

石嶋委員

池澤教育長

石嶋委員

海老原学校教育課長

熊田委員

池澤教育長

永山委員長

【説明要旨】

｢平成２８年第３回下野市議会定例会 会期日程｣及び「平成２８年第３回

下野市議会定例会一般質問通告一覧」に基づき、会期日程の報告及び教育委

員会に関連する一般質問と答弁内容について概要説明を行う。

＜議案等＞

・平成２７年度一般財団法人グリムの里いしばしの経営状況説明書の提出

について

・平成２８年度下野市教育委員会点検・評価報告書の提出について

・平成２７年度下野市一般会計歳入歳出決算認定について

・平成２８年度下野市一般会計補正予算（第２号）

＜一般質問の内容＞

・大島議員：大松山運動公園のプールについて

 ・小谷野議員：英語検定試験への補助について

・村尾議員：図書館基本計画について

 質疑等はあるか。

 大松山運動公園のプールについて、昨年度の年間利用者数１１，９５６人、

営業日数４５日として計算すると、１日あたり３００人程度が利用している

ということでよろしいか。

 ご指摘のとおりである。しかし、１日の中でも出入りがあるため、それほ

ど多い利用者にはなっていない。

 英語検定試験の補助に関して、予算措置はどのようにする予定なのか。

 次年度に向け、学校教育課で予算要望をしていく予定である。補助につい

ての規程を整備する必要があるため、新たな要綱を作成したいと考えている。

 英語検定試験だけではなく漢字検定試験など、他の検定試験についてはど

うなるのか。

 今回は英語検定試験に対してのみ半額補助する形となるので、他の検定試

験についての補助は行わない予定である。

 現在、下野市内には英語検定試験会場となっている中学校はあるのか。

 下野市には公益財団法人日本英語検定協会が指定した本会場はないが、今

年は準会場として、国分寺中学校が申請をしているようである。

補助制度を設けることで「どれくらい受験率があがるのか」についても、

今後検証していただきたいと思う。

 受験者数を把握することは難しいが、どれくらい合格しているのかを把握

することは可能であると思う。

今後、英語検定試験の補助に関する要綱を作成していくということなので、

その際にもこのような議論をしていければと思う。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

 - 7 -

坪山教育総務課長

永山委員長

星野指導主事

永山委員長

増渕生涯学習文化課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

石嶋委員

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、９月現在で４件の承認を

した旨の報告を行う。４件は全て後援であり、うち３件は新規事業である。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、（３）平成２８年度全国学力・学習状況調査結果（速報）について説

明を求める。なお当該報告について、正確なデータ等については後日公表と

いうことになっているため、今回は概要説明のみ行い、非公開として取り扱

いたい。各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。

それでは非公開で行うことに決定する。

【説明要旨】

平成２８年度全国学力・学習状況調査結果（速報）について概要説明を行

う。

 以下、非公開。

 ここで、会議の非公開を解く。

 続いて、（４）平成２８年度自治医科大学公開講座実施報告について説明を

求める。

【説明要旨】

資料に基づき、当該講座の受講状況及び公開講座アンケート集計結果等に

ついて報告を行う。参加者数は５日間で６４８名、延べ参加者数で２，３９

５名であった。アンケートの回答者３８８名のうち半数以上の１９８名が下

野市在住の方であった。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、（５）平成２８年度いきいき学び塾の事業報告について説明を求める。

【説明要旨】

いきいき学び塾は今年度より初めて実施した事業である。宿題等が終わら

ないことで生じる行き渋りを事前に防ぐとともに、スマイル教室入級生徒が

在籍校に足を運ぶ機会をつくるために、夏休み期間中に各中学校で学習会を

開催した。

各学校で８月中に６日間（９時～１２時）実施し、延べ４６５名の生徒が

参加した。各中学校で最終日に参加した８５名にアンケート調査を実施した

結果、約９９パーセントの生徒が参加してよかったと肯定的な反応であった。

一方で反省及び改善点もあったため、次回以降に活かしていきたい。

質疑等はあるか。

来年度からは学年別に参加者人数を把握すると良いのではないかと思う。

学年別だけではなく学校別でもどのような状況か推移を見ていきたい。

次回以降、そのような集計方法を検討していきたい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

 - 8 -

北條スポーツ振興課長

永山委員長

北條スポーツ振興課長

永山委員長

北條スポーツ振興課長

永山委員長

増渕生涯学習文化課長

続いて、（６）平成２８年度第１１回下野市民体育祭キンボールスポーツ大

会結果報告について説明を求める。

【説明要旨】

９月４日（日）に実施したキンボールスポーツ大会について、下野市３会

場で２８チーム（石橋１０・南河内２・国分寺１６）の参加があった。戦績

はお配りした資料に掲載されているので、ご覧いただきたい。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、（７）栃木ＳＣホームゲームにおける「下野市民デー」の開催につい

て説明を求める。

【説明要旨】

６月２１日（火）に栃木ＳＣと地域支援パートナーシップ協定を結んだこ

とを受け、１０月１６日（日）に「下野市民デー」を開催することとなった。

事業内容は、ホームゲームへの市民無料招待や下野市の情報発信ＰＲ、下野

市バナー広告等の掲出等を行う予定である。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（８）髙藤直寿選手リオ五輪市民報告会の開催について説明を求め

る。

【説明要旨】

リオ五輪で銅メダルを獲得した髙藤直寿選手の偉業を称え祝賀するため、

一般市民及び後援会員を対象とし、１０月２５日（火）に市民報告会を開催

する。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、その他に移ることを告げる。

その他（１）から（３）は生涯学習文化課の報告であるため、一括して説

明を求める。

【説明要旨】

（１）第９回生涯学習情報センターまつりの開催について

当イベントは１０月１６日（日）に生涯学習情報センターで開催する予定

である。ボランティア団体の皆さんの活動紹介や模擬店、フリーマーケット、

アトラクション等の催しがあるので、多くの方に足を運んでいただきたい。

（２）しもつけ市民芸術文化祭２０１６の開催について

当イベントは１０月１５日（土）から１０月３０日（日）に下野市の各地

区３会場（国分寺公民館、南河内公民館、グリムの館）でそれぞれ実施され

る。お手元のパンフレットに詳細な催し内容が掲載されているので、ご覧い

ただきたい。

（３）下野市歴史文化基本構想シンポジウムの開催について

当該シンポジウムは１０月８日（土）に下野市役所庁舎会議室で開催する

予定である。現時点で３０名の参加予定者がいるが、今後も参加者が増える

 - 9 -

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

坪山教育総務課長

永山委員長

ように呼びかけていきたい。

 質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（４）平成２８年度ＡＬＴの配置等について説明を求める。

【説明要旨】

平成２８年度のＡＬＴの配置状況及び訪問校について説明を行う。詳細に

ついては、資料の一覧表をご覧いただきたい。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、（５）栃木県下都賀地区市町教育委員会連合会会則について説明を

求める。

【説明要旨】

現在、下都賀地区内においては新教育委員会制度に移行している市町と下

野市のように旧教育委員会制度である市町が混在している状況である。今回

報告させていただく会則案は、下都賀地区内の市町すべてが対応できるよう

に整備した内容となっている。主な改正点は「教育長の指名する委員１名」

を「委員長」と読み替えるという趣旨である。この改正案について、次回以

降の連合会会議で議論し諮っていく。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（６）栃木地域感染制御コンソーティアム（TRICK）出張講義に

ついて説明を求める。

【説明要旨】

 自治医科大学附属病院の森澤雄司氏らにより組織されている栃木地域感染

制御コンソーティアム（TRICK）が、各学校に出向いて出張講義を行うもの

である。実施時期は１１月から１月で、手洗いや手指衛生、インフルエンザ

対策等に関する内容の講義や実技を実施する予定である。対象は小学校３年

生全クラス（講義と実技）と中学校１年生（講義のみ）となっている。

 以下、附属資料に基づき過去３年間のインフルエンザ罹患者数について説

明を行う。

 質疑等はあるか。（特になし）

最後に、事務局より連絡事項等があれば説明を求める。

前回の教育委員会でお知らせした教育福祉常任委員との懇談会の詳細が決

定した旨の報告を行う。日程は１１月１７日（木）１３時３０分より懇談会

を実施し、懇談会終了後に第８回下野市教育委員会定例会を開催する予定で

ある。

質疑等はあるか。（特になし）

次回の教育委員会は１０月２０日（木）の午後１時３０分の予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後４時４５分閉会。